Porro .de hisce canonicis sive choralibus, supra numerum, legitime 
tamen, constitutis, quaeri solet, quaenam eorum sint iura, in compara
tione praesertim cum praebendariis. Scite respondet De Herdt (Prax. 
cap. XI, § I, 4): « Hi canonici supranumerarii, vere et proprie sunt cano-
« nici, quatenus praebenda et canonicatus distinguuntur, et canonicatus 
« sine praebenda exsistere valet. Si veri sunt canonici, videtur saltem 
« dicendum eos stallum seu locum in choro habere; an lucrentur distri-
« butiones, et quae alia eorum sint iura, ad haec potissimum est atten
te denda consuetudo. Tanquam veri canonici, eligi possunt in iudices 
« synodales, in delegatos Apostolicos, etc. Praecedunt coadiutores et 
« canonicos honorarios,-locum autem cedunt canonicis numerariis eius-
« dem ordinis, etc. ». Ex quibus etiam patet, nullo modo posse cano
nicos supranumerarios confundi cum canonicis honorariis: hi enim 
postremi, licet habeant stallum in choro, non habent onus perpetuum 
assistendi choro, cum pro lubito assistant, nec habent vocem in capi
tulo, nec percipiunt distributiones; dum e converso canonici supranu
merarii habent locum in choro cum onere perpetuo assistendi; salvis 
quidem legitimis consuetudinibus, per se tamen habent vocem in capi
tulo, quum ad hanc habendam minime requiratur, per se, participatio 
massae; et possunt percipere distributiones chorales, ut in casu, in 
cathedrali nempe Iaciensi, iam obtinet, quoad mansionarios supra
numerarios. 

Iam, quaestionem propius quod attinet, receptum omnino est apud 
H. S. G. tempus, quo quis inserviit tanquam canonicus honorarius iungi 
non posse servitio quod laudabiliter postea praestitit uti verus cano
nicus, ad effectum consequendae iubilationis (Cf. v. g. Piscien., iubila-
tionis, d. 3 iulii 1819). Et ratio in promptu est, quia videlicet canonicus 
honorarius non tenetur onere perpetuo assistendi choro, sed pro lubito 
assistit, et ideo nequit exhibere titulum perpetui servitii, ex quo tan
tummodo habetur ratio temporis utilis ad effectum de quo agitur. Ex 
adverso canonicus supranumerarius, per se saltem, huiusmodi perpetui 
servitii onere tenetur, immo huius servitii intuitu, ut diximus, creari 
solet: quamobrem si huic oneri revera et fideliter satisfecit, tempus ser
vitii praestiti a canonico (et idem tenendum de mansionario) supranu-
merario, iure iungitur aliis temporibus idoneis, ad quadragenarum 
complendum. Argumentum desumi quoque potest ex canonico coadiu-
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tore, qui, si revera laudabiliter et continuo servitium chorale praestitit, 
procul dubio indultum iubilationis suo tempore consequitur, quamvis 
non habeat titulum proprium, et sit fictus, non verus canonicus (S. G. G. 
in Ästen., 26 aug. 1780; Foroliv., 16 sept. 1826 etc,); dum canonicus 
supranumerarius est verus canonicus, et habet titulum proprium et, de 
se, perpetuum. 

Quae omnia ad casum trahendo, pronum est in proposita specie 
respondere, canonicum oratorem, qui laudabile et assiduum choro ser
vitium praestitit per XL iam annos, licet sub diverso titulo, gratiam iubi
lationis ratione temporis bene promeruisse; eaque immo digniorem se red-
didisse, inspecta aequitate canonica, si per aliquod tempus titulo gratuito 
et sine ulla retributione, ex voluntate Episcopi, servitium illud obivit. 

Quod autem spectat capituli et Episcopi votum, Consultor in primis 
adnotat, non eum in finem ea a S. Congregatione exquiri, ut consensum 
haec obtineat gratiae concedendae, sed dumtaxat, ut constet de lauda
bili servitio per XL annos continuato, et detegantur, si quae sint, causae 
Oratoris intentionem impedientes. Huiusmodi causae non afferuntur, 
excepta praetensa necessitate choralis servitii : verum, praetermisso quod 
hic defectus per se impedire non potest gratiam concedendam, ut ani
madversum est nuperrime in Signina, Iubilat., 27 iun. 1908 (Thesaur. 1908, 
pag. 358 s.), eo quod in indulto iuxta suetam formam clausulae limita-
tivae pro casu necessitatis explicite apponuntur, et, si non apponeren-
tur, tacite tamen inessent, in casu non constat grave detrimentum cho
rali servitio ex concedenda gratia esse timendum: numerantur enim 
in capitulo Iaciensi praeter Oratorem 29 chorales, ex quibus tres tantum 
habitualiter absunt; pauci alii, temporario indulto quidem fruuntur, non 
tamen pro diebus festis et dominicis et cum clausula « dummodo inde 
« chori servitium nihil detrimenti capiat ». Antequam igitur denegetur 
propter necessitatem servitii choralis postulata iubilatio, adimplendae 
sunt per alios conditiones obtentis dispensationibus adiectae, ad quas 
exigendas ius Episcopus, immo et officium habet. 

Resolutio. - Porro, subiectis Emis ac Rmis S. Congr. Concilii Patri
bus precibus Oratoris, in plenariis comitiis habitis die 25 aprilis 1914, 
iidem Emi Patres, re mature perpensa, rescribendum censuerunt : 

« Pro gratia iubilationis, facto verbo cum Ssmo ». 
Ssmus autem, in audientia postmodum infrascripto Secretario con

cessa, resolutionem Emorum Patrum ratam habere dignatus est. 

O. GIORGI, Secretarius. 
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II " 

VERCELLEN.. • - " 

IURIS FUNERANDI. 

Dubium. - Archiepiscopus Vercellensis ad hanc S. Congregationem 

Concilii infrascriptum dubium pro opportuna solutione reverenter detulit, 
nimirum: 

« An, dum ardet praesens bellum, capellanis castrensibus, qui in 
hospitalibus nunc pro militibus vulneratis aut aegrotantibus erectis 
inserviunt, exclusive competat ius funerandi quoad milites qui in prae
dictis hospitalibus decedant?».